- 1 -

中共兰州财经大学委员会学生工作部文件

兰财大学工字〔2025〕045 号

★

关于做好 2024—2025 学年第二学期学生预警
管理工作的通知

各学院：

为加强学风建设和学生日常管理，引导学生顺利完成学业，

完善学校、家庭、学生三方信息联动沟通机制，按照《兰州财

经大学学生预警管理办法（修订）》（兰财大校发〔2017〕232

号）和《兰州财经大学家校联系实施办法》(兰财大学工字〔2019〕

4 号)要求，请各学院及时做好本学期学生学业预警管理工作。

现将具体工作安排通知如下：

一、预警类别及预警对象

1.预警分为学业预警、心理危机预警、违纪与安全预警。

根据程度不同，各类预警分为一级、二级和三级三个级别。本

次预警工作主要针对学业预警。

2.预警对象

2022-2024 级全体在校本科生。

- 2 -

二、工作内容与程序

1.请各学院根据 2024-2025 学年第二学期学生成绩，及时

启动学业预警工作。预警工作完成后，请各学院进一步加强预

警学生的跟踪管理，对比分析重考后学生的学业绩点和不及格

课程数量，持续督促学生提升学业完成度。

2.按照学业预警级别，采取相应的预警措施，班主任要与

被预警学生谈话，帮助学生查找出现问题的原因。对于一级预

警的学生进行集体谈话，指出普遍存在的问题并提出要求。对

于受到二、三级预警的学生进行个别谈话，指出其存在的问题

以及可能后果，帮助其制订改进计划。所有谈话内容上传至“辅

导猫--工作日志--谈心谈话--学业预警谈心谈话记录”模块。

3.各学院班主任要根据 2024-2025 学年第二学期过程性考

核不合格学生名单（发至各学院，其中红色标注的为 2024-2025

学年两学期过程性考核都不合格学生），按照相应的不合格原

因，与学生进行谈心谈话，按照“一生一策”制定改进方案，

定期检查学生执行情况，并给予及时指导。所有谈话内容及改

进方案需上传“辅导猫--工作日志--谈心谈话--过程性考核不

合格谈话记录”模块。

4.做好家长信息的绑定工作，利用家校互联模块及时通知

被预警学生家长线上查看确认，确保被预警学生家长全部查看

到位，学生工作处将及时跟踪并通报各学院家长未确认名单。

5.各学院要对本学院学业预警工作进行认真总结，明确预

警转化数据，完成相关预警统计表格，并将与过程性考核不合

- 3 -

格学生的谈话情况进行梳理总结提出对策建议，最终形成详实

准确的学生学业预警情况报告。

三、工作要求

1.各学院要高度重视学生学业预警工作，保证工作落实到

位，做好预警学生的跟踪管理，努力降低预警学生比例，提高

被预警学生转化率，认真总结预警工作经验。

2.各学院要在 10 月 24 日前完成谈心谈话与记录工作，并

将纸质版预警情况报告及学业预警必填数据表报送至学生工作

处学生教育管理科（润德楼 311 室），电子版发送至“张红”

办公自动化邮箱。

附件：学业预警必填数据表

学生工作处

2025 年 9 月 28 日

兰州财经大学学生工作部 2025 年 9月 28 日印发